
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092700227

227

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Município de Naviraí, através do Núcleo de Licitações e Contratos, TORNA
PÚBLICO que RETIFICA o AVISO DE LICITAÇÃO, Pregão Eletrônico nº 125/2022 - Processo
282/2022, publicado no Diário Oficial da União ISSN 1677-7069, Diário Oficial Eletrônico nº
10.948, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul nº. 3183 e no Jornal
O Correio do Estado, todos no dia 23/09/2022. ONDE SE LÊ: *DATA: A sessão acontecerá
no dia 07/10/2022, às 09h30min (horário de Brasília/DF). LEIA-SE: *DATA: A sessão
acontecerá no dia 17/10/2022, às 09h30min (horário de Brasília/DF).Os demais termos
permanecem inalterados.

Naviraí, 26 de setembro de 2022.
RHAIZA REJANE NEME DE MATOS

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2022

CONTRATANTES: o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa MAIRA
RUBIA PEDRÃO MORENO 99188228134.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em pilates, com os seguintes serviços:
desenvolver conhecimentos, atitudes, habilidades, proporcionando aos idosos através do
pilates coordenação motora, amplitude de movimentos inferiores, flexibilidade, resistência,
força, melhoria do psicossocial, e com carga horária total de 1.440 (um mil quatrocentos
e quarenta) horas/aula, com a finalidade de atender o Centro de Convivência do Idoso -
CONVIVER. Processo 96313/2021 - Fly.: 0333.0005892/2021.
DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fica ajustado o valor total do presente
Contrato em R$ 11.160,00 (onze mil cento e sessenta reais ).
Empenho n.: 1968/2022; Proj./Ativ. 2.043 - Gestão da Secretária de Assistência Social; -
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICIA, consignadas no Orçamento para o exercício para 2022. Cód Red.
123
VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO: A vigência deste instrumento será contada da assinatura
do contrato pelo período de até 31 de Dezembro de 2022, podendo, ser prorrogado a
critério do Contratante, nos termos do artigo 57, da lei 8.666/93.
Nova Andradina - MS, 16 de Setembro de 2022.
ASSINAM: EMERSON NANTES DE MATOS Secretário Municipal de Assistência Social e
Cidadania INTERINO Ordenador de despesas Contratante; MAIRA RUBIA PEDRAO MORENO
99188228134 Maira Rubia Pedrão Moreno CONTRATADO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.890/2022
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os

interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Tomada de Preço, tipo "menor
preço global". Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da
modernização de infraestrutura esportiva, recreativa e de lazer com a implantação do
campo de futebol e pavimentação da via de acesso no Horto Florestal, no Município de
Ponta Porã-MS-PLANO DE AÇÃO Nº 09032021-009643/2021-TRANSFERÊNCIA ESPECIAL-
EMENDA PARLAMENTAR, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e
Urbanismo, conforme planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, memorial
descritivo, termo de referência e minuta de contrato, anexos que fazem parte do edital.
Legislação: Lei nº 8.666/93, com suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006. Data e
Horário da realização: 14 de Outubro de 2022, às 08h00min horas (horário de MS). Local
de Realização da Sessão Pública: Sala de Reuniões do Setor de Licitações no Paço
Municipal, situada à Rua Guia Lopes, nº 663, Centro-Ponta Porã-MS. Edital: O presente
edital estará disponível aos interessados no site: https://pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-
editais/.

Ponta Porã-MS, 22 de setembro de 2022.
ANDERSON LUIZ GRACIA AMORIM

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SONORA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 3/2022

PROCESSO Nº: 115/2022.
O MUNICÍPIO DE SONORA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através de sua

Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do processo supra. Objeto:
Contratação de empresa no ramo pertinente para a conclusão da obra de infraestrutura
urbana de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais das ruas dos bairros Jardim
dos Estados II e Vista do Lago, conforme projetos, memorial descritivo e planilha, referente
ao contrato nº 503.430-54/19, celebrado entre a Caixa Econômica Federal e o Município de
Sonora. Empresa Classificada: ER-X CONSTRUCOES LTDA, vencedora do certame perfazendo
o valor total global de R$ 3.414.174,59 (três milhões, quatrocentos e quatorze mil, cento
e setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos). Adjudico e Homologo o presente
Resultado.

Sonora - MS, 22 de setembro de 2022.
CRISTIANO BENICIO COSTA - ENELTO RAMOS DA SILVA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TACURU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2022

O MUNICÍPIO DE TACURU, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro
Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade PREG ÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇOPOR ITEM, nos termos da Legislação pertinente:
Objeto: aquisição de 01 (um) veículo zero km, ano/modelo 2022/2022 ou superior, tipo
sedan, para atender as demandas do MUNICÍPIO DE TACURU-MS, de acordo com a
RESOLUÇÃO N.º 62/2022/SES/MS, conforme especificações constantes no TERMO DE
REFERÊNCIA. DATA DO CERTAME: 18 de Outubro de 2022. HORARIO DA ABERTURA:
08h00min. LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: Os interessados deverão adquirir o
presente edital gratuitamente no Setor de Licitação na Rua Varcelina Lima Alvarenga, 1000,
Centro, em Tacuru/MS ou através de solicitação no endereço eletrônico:
licitacaotacuru21@gmail.com. Informações poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelo
telefone (067) 3478-1188. Não havendo expediente na data marcada para realização do
Pregão, será o mesmo adiado para o primeiro dia útil subsequente, mantidos o local e
horário.

Tacuru/MS, 26 de Setembro de 2022.
ROGÉRIO DE SOUZA TORQUETTI

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2022

O MUNICÍPIO DE TACURU, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro
Oficial, torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade PREG ÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇOPOR ITEM, nos termos da Legislação pertinente:
OBJETO: Aquisição de (01) um veículo zero km, ano/modelo 2022/2022 ou superior, tipo
pick up cabine dupla 4x4 (diesel), em atendimento a solicitação realizada pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 1.156, DE 24 DE MAIO DE 2022,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DO CERTAME:
18 de Outubro de 2022, HORARIO DA ABERTURA: 13h00min, LOCAL DA ENTREGA DOS
ENVELOPES: Os interessados deverão adquirir o presente edital gratuitamente no Setor de
Licitação na Rua Varcelina Lima Alvarenga, 1000, Centro, em Tacuru/MS ou através de
solicitação no endereço eletrônico: licitacaotacuru21@gmail.com. Informações poderão ser
obtidas no mesmo endereço e pelo telefone (067) 3478-1188. Não havendo expediente na
data marcada para realização do Pregão, será o mesmo adiado para o primeiro dia útil
subsequente, mantidos o local e horário.

Tacuru/MS, 26 de Setembro de 2.022.
ROGÉRIO DE SOUZA TORQUETTI

Prefeito

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2022.
O Município de Rio Brilhante - MS, através da Comissão Permanente de

Licitação avisa aos interessados que, a licitação modalidade Tomada de Preços nº
007/2022, Processo Administrativo nº 077/2022, que tem como objetivo a contratação de
empresa especializada para execução de obra de reforma e ampliação do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculo, a ser realizada na Rua Costa e Silva, esquina com
a Rua Zumira Imperatriz Pupile, s/n, Agrovila José Cazuza, bairro Parque Industrial no
Município de Rio Brilhante - MS, tendo sua sessão de abertura prevista para o dia 22 de
setembro de 2.022, as 08h00min, informa que a(s) empresa(s) MATHEUS LUIS DUARTE DE
FRANCA - CNPJ/MF Nº 35.224.848/0001-89, MARKIZE CONSTRUTORA E SERVICOS EIRELI -

CNPJ/MF nº 27.851.824/0001-21, E JN CONSTRUTORA LTDA - CNPJ/MF nº
40.950.858/0001-31, foram INABILITADAS por motivos exposto na ata de abertura, e a(s)
empresa(s) CONSTRUMAIS ENGENHARIA LTDA - CNPJ/MF Nº 29.916.427/0001-16 declarada
HABILITADA. Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso
contra inabilitação a partir da data de publicação do resultado da licitação, ficando os
demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de
dias, que começarão a correr do término do recorrente.

Rio Brilhante - MS, 22 de setembro de 2022.
BRUNO ROCHA DA SILVA

PRES. COM. PERM. DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022

Exclusivo para Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual - MEI -
Proc. Adm. n 081/2022

A Prefeitura Municipal de Rio Negro-MS, torna público que no dia 18 de Outubro de 2022
até as 08:00 horas, estará recebendo, na sala de licitações, no Prédio da Prefeitura sito a Rua Mitsuo
Ezoe, Nº 575, Centro, na cidade de Rio Negro/MS, documentação e proposta relativas à licitação Pregão
Presencial nº 011/2022, que tem por objeto o "contratação de empresa para confecção e fornecimento
de uniformes de banda e fanfarras para atender as necessidades da Banda Municipal Marcial do
Município de Rio Negro/MS, em atendimento a Emenda Parlamentar nº. 058/2021, e de acordo com as
quantidades eespecificações constantes no Anexo I deste Edital". O envelope da documentação relativa
à habilitação e o envelope contendo a proposta serão recebidos até as 08:00 horas, do 18 de Outubro
de 2022. Cópias do Edital e informações complementares serão obtidas junto a Comissão Permanente
de Licitações, no endereço acima referido, no horário de 07h:00 às 12h:00 horas, pelo telefone (067)
3278-2166, pelo e-mail: licitacao.rionegro@gmail.com ou no site da Prefeitura, através do link:
http://avisolicitacao.qualitysistemas.com.br/prefeitura_municipal_de_rio_negro.

Rio Negro/MS, 26 de Setembro de 2022.
GEISSY PAULLA DE OLIVEIRA RODRIGUES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022

PROCESSO Nº 839/2022 - REGISTRO DE PREÇOS 102/2022.
O Município de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, por

intermédio do Pregoeiro Murillo Vargas Lunardi, designado através da Portaria nº
524/2022, torna público aos interessados, que promoverá licitação na modalidade pregão
eletrônico, do tipo "MENOR PREÇO POR ITEM", regido pelo Decreto Municipal Nº
3.260/2020, Lei Federal Nº 10.520/2002, pelo disposto na Lei Federal Nº 8.666/1993, suas
alterações e Lei Complementar 123/2006 e posteriores alterações demais especificações e
condições constantes neste ato convocatório, visando a futura aquisição de tintas e
materiais de pintura destinados à manutenção predial das Unidades de Saúde, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas

Site e Data do Credenciamento e da Realização do Pregão: O credenciamento
e o recebimento das proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 17 de outubro
de 2022, as 09:00 (nove) horas (BR), através do site bll.org.br.

O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail:
licita.chapadao@outlook.com

Chapadão do Sul (MS), 26 de setembro de 2022.
MURILLO VARGAS LUNARDI

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022

PROCESSO Nº 806/2022.
O Município de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, por

intermédio da Pregoeira Bruna Letícia Alves de Souza, designada através da Portaria nº
522/2022, torna público aos interessados, que promoverá licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo "EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL", visando a
contratação de empresa para contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia civil para a execução das obras de infraestrutura e serviços complementares
destinados a implantação de Pista de Atletismo Oficial da Secretaria de Esportes, Lazer e
Juventude, com área total de 7.111,54 m².

Local e Data da Realização: O recebimento das proposta de preços e habilitação
ocorrerão no dia 31 de outubro de 2022, as 08:00 (oito) horas (MS), na sala de reuniões
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS, situada na Avenida Onze, nº
1.045, Centro.

O Edital poderá ser retirado junto ao Departamento de Licitações e pelo e-mail:
licita.chapadao@outlook.com

Chapadão do Sul (MS), 26 de setembro de 2022.
BRUNA LETÍCIA ALVES DE SOUZA

Presidente CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-27T00:32:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




